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（資料の項目）

人口動態統計（速報）より

人口動態統計（概数）より

超過死亡数とコロナ死亡数

コロナ流行下、子どもが重大な影響を被っていた

家庭で起きていたこと
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人口動態統計（速報）より
(2019年 2020年 2021年 2022年 2023年）

出生数、死亡数、婚姻数、離婚数の動向
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人口動態統計（概数）より
(2019年 2020年 2021年 2022年 2023年11月まで）

■ 死因別の月別死亡数
■超過死亡数とコロナ死亡数



（死因別の月別死亡数の推移）

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年
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コロナ流行下
子どもたちへの影響



「コロナ禍が子どもの脳と心に及ぼす影響」

明和政子教授（京都大学教育学科研究科）の指摘が重要

「コロナ禍が子どもの脳と心に及ぼす影響」（時事通信2022/1/31）
https://www.jiji.com/jc/v4?id=2110myowa0001

「コロナ禍におけるマスク着用と子どもの育ち」
https://www.harenohi-hoikuen.com/2021/07/2012/
など



体力合計点の経年変化（小学生）
「令和4年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果 報告書」 スポーツ庁



肥満である児童生徒の割合の経年変化



学習以外でTVやゲームの画面を見る時間
の経年変化

「令和4年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果 報告書」 スポーツ庁



1,000人あたりの不登校児童生徒数の推移
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子どもの暴力行為の状況
学年別加害児童生徒数

令和3年 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果の概要より



令和3年
コロナ流行下、いじめ認知率は急減

令和3年 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果の概要より
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令和3年 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果の概要より



家庭の中で起きていたこと



子どもの家庭内暴力

警察庁；令和２年における少年
の補導及び保護の概況より
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内閣府男女共同参画局



配偶者からの暴力事案等の相談等状況

警察庁



児童相談所における
虐待相談対応件数とその推移



精神科医療で起きていたこと



精神障害者の数 年次推移
厚労省「患者調査」より

9.1 12.1 13.8 14.5 14.3 14.6 14.4 14.2 21.1 2 2.9 8.9 17.6 24 36.6 53.4 56.2 
79.4 

5.5 4.4 4.9 5.1 5
4.3

6 5.4 

6.0 

0.6 0.6 0.7 0.9 1.6
3.5

2.7 2.2 

2.9 

72.1 66.6
73.4 75.7 79.5 71.3

77.3 79.2 

88.0 

43.3 44.1
71.1

92.4
104.1 95.8

111.6 127.6 

172.1 

46.6 42.4

50

58.5
58.9 57.1

72.4
83.3 

124.3 

7.8 8.4

10.3

12.4
16.4 17.6

33.5

33.0 

80.5 

31.7 23.5

25.8

27.3
21.9 21.6

25.2
21.8 

42.0 

0

100

200

300

400

500

600

700

平成８年 平成１１年 平成１４年 平成１７年 平成２０年 平成２３年 平成26年 平成29年 令和2年

血管性及び詳細不明の認知症 アルツハイマー病

アルコール使用＜飲酒＞による精神及び行動の障害 その他の精神作用物質使用による精神及び行動の障害

統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 気分［感情］障害（躁うつ病を含む）

神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 その他の精神及び行動の障害

てんかん

218.
1 204.1

258.4
302.8

323.3 320.1

396.5
422.9

616.3



精神障害による推計入院数 年次推移
厚労省「患者調査」より 各年10月

3.7 4.6 5.4 5.4 4.4 3.9 3.0 2.8 2.5 

0.7 
1.0 

1.9 2.9 3.3 4.1 4.7 4.9 5.1 1.7 
1.7 

1.7 
1.6 1.3 1.2 1.2 1.2 1.1 

0.1 
0.1 

0.1 
0.1 

0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 

21.7 
21.4 

20.3 19.9 
18.7 17.4 16.6 15.4 14.3 

2.2 
2.6 2.6 2.8 

2.9 
2.9 

2.9 
3.0 

2.8 

0.7 
0.7 0.6 0.5 

0.5 
0.6 

0.6 
0.6 

0.6 

1.3 
1.3 1.2 1.3 

1.4 
1.5 

1.5 
1.6 

0.7 

0.8 
0.8 0.7 0.7 

0.7 
0.7 

0.7 
0.7 

1.6 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

平成8年 平成11年 平成14年 平成17年 平成20年 平成23年 平成26年 平成29年 令和2年

血管性及び詳細不明の認知症 アルツハイマー病

アルコール使用＜飲酒＞による精神及び行動の障害 その他の精神作用物質使用による精神及び行動の障害

統合失調症，統合失調症型障害及び妄想性障害 気分［感情］障害（躁うつ病を含む）

神経症性障害，ストレス関連障害及び身体表現性障害 その他の精神及び行動の障害

てんかん

35.334.1
32.9

34.5 33.3 32.3 31.3
30.1

28.7


